INDEX.

bus,	179	Quæ sīt alia rubificantia;
De dropace ac picatione.	183	
180		De iberide , siue cardamis
De sinapismo.	181	ne, que etiam lepidium
Quod caprarum simi pilu lae cū aceto impositæ, priuatim coxendicum morbo conueniunt.	182	uocatur.
		De euocantibus ex alto auxiliis.
		184

AETII SERMO TERTIVS.

DE HIS QVÆ PER CLY- STEREM INFUNDUNTUR, euacuantur, & exhibentur. Et de aere, uen- tis, locis, aquis, rubificationibus, sinapismis, ac similibus.

DEFRICTIONE PRÆPARA- TIVA. Cap. I.

INTE exercitationē corpus calface
re oportet, frictionis tū per linteā, tum
per oleum, usū, fricadūm; est corpus
nudis manib⁹ donec p̄be caleseat, &
molliatur rubor; floridus efforescat,
& cōfricta particula in molē eleuetur.

De exercitationibus. Cap. II.

Exercitatio est motus uehemens. Vehementiæ aut̄
terminus est respirationis alteratio ad celeritatē ac dē-
sitatem. Exercitatio ipsa partes instrumentales præpa-
rat, ut non facile affectionibus impetantur, & ad actio-
nes obeundas robustiores reddit, & alimenti attractio-
nem fortiorē, & nutritionem meliorem, propter ex-
citatum calorē facit. Sed & sensibiles itemq; obscuros
meatus propter fortē spiritus motū expurgat. Quan-
doquidem

doquidem igitur distributioni alimenti opitulatur, oportet sanè neque humorum crudorum, neque ciborum inconcoctorum copiam, neque in uentre, neq; in intestinis contineri, periculū est enim ne ad omnes animalis partes deducantur antequam probe concoquantur. Manifestum igitur est etiam ante cibos exercitari corpora oportere. Oportunitatis nota ex bonitate corporis urinarum sumitur. A quosa enim urina, humorem ex uentre in corpus, digestum ac distributum, incœctū esse significat. Fulua uero & biliosa iamdudum perfectam concoctionem notat. At uero moderate pallida, signum est concoctionis nuper factæ. Tunc itaque ad exercitia prodeundum est, uentris ac uescicas extremitate prius deposito.

De exercitationum speciebus. Cap. III.

Commune est omnibus exercitationibus, caloris innati corporibus augmentum. Cæterum singulatum robusta exercitatio, hoc est, uiolenta, musculos ac nervos validiores reddit. Tales sunt, fodere, onus maximum leuare, & aut in loco permanere, aut paululum progressi, & uelut deambulare. Eius generis est & per funem manibus appræhensum reperire ac ascendere, & pluri ma alia eiusmodi. At uero ueloces exercitationes, citra contentiōnem & uiolentiam, cursus sunt, & summarum manuum luctæ ac exercitia, & parua pila. Cæterum robustis exercitationibus uelut uehementibus uti quis potest, si celeres motus addat. Insuper exercitiorū aliqua lumbos aut manus aut crura magis exercent, aliqua spinam, aut pectus, aut pulmonem solum. Exercendum est autem donec corpus in molem eleuetur, & floridum euadat, motusq; expediti ac æquales & validi existant. In hoc autem corpore etiam sudorem conspiciens calidum uapore permixtum. Cessandum uero tunc, primum ubi quid ex prædictis fuerit alteratum, uelut, si corporis moles contrahi, videatur

q 4 statim

S E R M O

statim quiescendum est. Similiter etiam si coloris flori
ditas contabescat. Quin & si motuum uigor remitti
uideatur, statim cessandum est, & si circa sudorem mu-
tatio aliqua apparuerit iuxta multititudinem sive quali-
tatem. Si enim paucior aut frigidior prodeat, euangelio
desinendum est, oleumque affundendum indeque corpus
recurandum, moxque frictione recuratoria, quae post exer-
citationem adhibeti solet, ut endum quemadmodum
perdotribet in usu habent.

De frictionum specibus. Cap. I I I I.

Frictio dura corpora constringit, mollis soluit. Qua-
re quae supra modum exoluta sunt corpora, frictione
dura, quae contra adstricta, molli fricanda sunt. Si uero
æ qualiter habeant palam est quod neque molliter ne
que dure, sed quantum eius fieri potest, utroque excessu
uitato. Frictio multa gracilitatem inducit, pauca uice
uersa, media mediocritatem.

De uociferatione. Cap. V.

Vociferatio exercitatio est pectoris & uocalium in
strumentorum, insuperque caloris naturalis purgans atque
tenuans ac roborans, & corporis partes solidas & ro-
bustas reddens, ut non facile affectionibus impetratur.
Vtendum est uociferatione in anhelosis, & recta cerui-
ce spirantibus, tabidisque ac doloribus diuturnis pecto-
ris ac dorfi, & in pectoris abscessibus post rupturam,
& ad rauca uocem ex plurima humiditate factam, & in fe-
bris quartanis. Nam concretum humorum conuenientissime
excudit, & stomachi humiditate, quam priuatim quar-
tana febris inducere solet, expellit. Conuenit etiam sto-
machicis praesertim asidue uomentibus, & acidum
ructantibus. At uero capitum affectionibus incommodissima
uociferatio existit. Cæterum qui uociferatio
ne usurus est, alio prius exonerata, & infernis parti-
bus sensim conficitur, lotaque facie placide perfusa, &
ubi mox à somno se moderate loquendo & deams
bulando

bulando preparauerit, ita tandem ad uociferationem progredi. In ipsa autem uociferatione concinnitas, & uocis bonitas, ac iucunditas, nihil contulerint ad sanitatem. Verum grauiorum uocū sonus utilis existit, quae te in hoc se exercere oportet. Sic enim plurimus aer in respiratione attractus, pectus distendit, & aluum ac totius corporis meatus dilatat ac disparat. unde in uociferationibus, & concitatis lectionibus redundantium humorum excretiones contingunt, & his quidem qui concitatius legunt, magis & per sudores, qui uero mis-
tius uocem intendunt, per occultam transpirationem. Nam tota corporis moles in lectionibus ac uociferationibus intenditur. Contingit item propter attenuationem ex motu factam, multa sputa resoluta, mucūq;
ac pituitam excerni. Porro his qui propter frigiditatem caliditate opus habent, quod nam commodius auxilium afferri queat q̄ actio per respirationem? Oportet itaq; sepe legere, & uniuersum corpus relaxare, fusaq;
carne, ad corporis rarefactionem, asperam arteriam, & alios spiritus exitus commode distendere, & grauisimas uoces concinne sonare. Utendum autem uocis actionibus neq; temere, neq; inconsiderate, sed neque prauis ac corruptis humoribus corpore repleto, neq;
in magnis ac manifestis cruditatibus ad uocis exercitium progrediēdum, ne amplior distributio corruptum humorum aut uaporum in corpus fiat.

De gestatione. Cap. VI.

Reliquæ quidem exercitationes in motu corporis sitæ sunt, gestatio uero mixta est ex motu & dispositione quieti simili, quum plurimæ corporis partes quiescere uideantur, uniuersum uero gestationis tristetu moueat. Atq; hinc adeo utilissima simulq; lenisima exercitatio est gestatio, ut quæ neq; lasitudinem corporibus inducat, ipsaq; consimiliter uelut magna exercitia moueat, Omnis autem gestatio insitum cas

g s lorem

S E R M O

forem uentilare & excitare potest, & materiae multitudinem dispergere, habitumque corroborare, & actiones stupidas suscitare. Differentiae gestationis multae sunt. uerum peculiares he sunt. Prima quidem in lecto, eoque aut pensili, aut fulcra mobilia iuxta angulares pedes habente. Altera in lectica, quae & ipsa duplex est, ita ut qui gestantur uel desideant uel decumbant. Tertia in curru. Quarta in nauigio. Ponenda etiam equitatio est inter gestationis partes. Itaque gestatione in lecto utendum in febricitantibus, aut diurno morbo decumbentibus, in quo corpora consumpta se erigere non ita ualent. Item in his qui uires recolligere a febrili afflictione iam incipiunt, & in his qui ueratrum sumpserunt. Utendum & phreniticis. Nam spiritus perturbatione placide lenit, & ad somnum illicit. Utendum & in lethargicis, & appetentia ciborum deiecta. At uero in lectica siue ferculo decumbentes gestamus, febri lethargica aut semitertiana, aut quotidiana correptos. Item hydropicos, stupore attonito percussos, resolutos, neophriticos, podagricos. Desidentes aut in lectica gestamus, eos in quibus febris exakte remisit. Ceterum gestatio in curru concusorium quiddam habet, & diuturnos morbos commouet. Est autem & in hac alia uehementior, alia mitior. Mitiore itaque utendum in capitibus affectionibus, & his quibus intestina fluxione laborant, Vehementiore, in affectionibus pectoris ac stomachi, & in tumoribus laxis, hydropicisque ac stupore attonito percussis. Verum uertiginos & dimidia capitibus partite affectos, auersos ab itinere retrosum desiderare in curru oportet, eosque leniter mouere. Etenim multos nouimus hoc modo curatos, qui nullo alio auxilio indigerunt. Sed tamen sedem aliquanto supiniorum ipsis esse oportet. Porrò gestatio in nauigio si iuxta terram fiat, & in mari tranquillo, hydropicis conuenit, & elephantiasi laborantibus syderatis, tumidis. Et stomachum quis

quidem ab initio subuertit , paulo autem postea in ad
suetudinem uenit. Verum gestatio per pelagus uehes
mentisima est , & mutationes plurimas ac maximas
facit. Nimirum quum anima mixtos affectus habeat,
ex tristitia,& spe,timoreq; ac periculo, modo gauden
tibus & laetis,modo in agone existentibus nauigantib
us.Omnia autem haec composita sufficietem uim ha
bent omnem ueterem morbum exigendi & e corpore
excludendi. Quia & mixtura ex quiete ac motu cor
poris, si quid aliud, probe corpus nutrit.

De equitatione.

Cap. VII.

Equitationis usus modicus est in egrotis: neq; enim
multam utilitatem opus ipsum praebet. Nam si leniter
impellatur equus,nihil aliud quam lasitudinem facit,
maxime inguinum,iuxta crurum explicationem ac de
pendetiam.Si uero agitur equus, uniuersum corpus
dolorose concutitur. Est tamen etiam hic modus ali
quid utilitatis habet in ualibus. Supra enim alia exer
citia,& spiritum,& corpus,& maxime stomachum fir
mat,sensusq; purgat & acutiores reddit . Verum pe
stori pessimum est hoc exercitium. Ceterum in om
ni gestatione omniq; exercitatione,curandum est mas
xime,ut in salubri loco fiant, & in aere puro , nec solu
de aliis exercitiis hoc accipiendum est, sed etiam de
nauigatione.

De reuenerea . Ex Rufo.

Cap. IIII.

Naturale opus coitus est . nullum autem ex natu
ralibus operibus nocuum est. Verum iuxta immodis
cum & assiduum usum, itemq; iuxta tempus non cons
ueniens assumptus,noxius euadit. Multo autem magis
nocius fit assiduus usus , hi qui neruos , aut pectus,
aut rhenes , aut lumbos , coxendicesq; ac pedes , im
becilles habent.Cuius rei coniecturam hinc facere li
cet, quod omne hominis rebur in coitus usu debilius
redit

S E R M O

redditur. Robur autem, est insitus in nobis calor. Vnde
de sane concoctiones coeuntibus non integræ contin-
gut, & pallidi fiunt, & neq; exacte uident, neq; ut opor-
tet audiunt, neq; alios sensus integros possident. Quin
& obliuiosi tales & tremuli existunt, & articulis maxis-
ime coxendicu[m] dolent, & alii ex ipsis rheum, alii ue-
sicæ morbos incurunt. Quidam etiam oris gra-
ueolentia, & dentium doles, & gurgulionum infla-
mationes oboriuntur. Et uisi sunt iam uiri multi qui ex
multa uenere sanguinem expuerunt, partim ob uiolè-
tam spiritus compresionem ac intensionem, partim
ob uenarum ac arteriarum quæ ex pulmone ad testicu-
los deferuntur communionem. Cæterum foemina ex
coitu sanguinem nō spuit, cum propter reliquam cor-
poris humiditatem, tum quod in mixtione minus la-
boris perfert. Imo etiam propter consuetas infernas
purgationes, quare si contingat etiam foeminam spue-
re sanguinem, magnam expurgationibus medelam
acquirit. Itaque propter iam relatas causas medici bo-
ni iubent uenere abstinere, siue adsit quis ex prædictis
morbis, siue timeatur, ob naturalem corporis debilita-
tem, atque hactenus quidem offendentes & consensu
coitus, quantum uires nostræ tulerunt, paucis retulis-
mus. Restat ut etiam utilitates recenseamus, neque ni-
penitus inutiles & omnibus nocuæ res uenereæ exis-
tunt, si & usus, tempus, & modum, & sanam utentis
constitutionem inspicere uelis. Utilitates ex coitu ha-
sunt: Repletionem euacuare, & leuius reddere uni-
uersum corpus, idemq; ad augmentum promouere,
& uiribus efficere. Duris habitudinibus ex longioris-
bus interuallis usus eius commodat, mollit enim or-
gana, & meatus dilatat, & pituitam expurgat, & im-
peditam rationis uim explicat, & maximas iras remit-
tit. Quapropter & atra bile percitis, subtristibusq; &
hominum consortia fugientibus, uelut magna quæ-
dam

*nota de
coitu*

abribitam

dam medela, commodissimus existit, sed & iuxta aliū
modum furiosos, ad saniorem mente reducit, & quoſ
dam comitali morbo prehensos sanat, & capit is graſ
uitatem ac dolorem ad uigorem ac integratatem per
mutat. Hippocrates summatis morbis à pituita rem
ueneream optimam esse pronunciauit. Multi quoque
ex morbis alimentum non sentientes, ex uſu ipsarum
refecti sunt, alii bene spirantes ex ægre spirantibus euā
serunt, alii cibos auersantes, appetentiam edendi aſceſ
quati sunt, quidam à frequentibus ſeminis per ſomnū
effuſionibus liberati ſunt. Naturæ ad uenerē appofitæ
ſunt calidiores & humidiores nam eius uſum plus q̄
aliae ferre poſſunt, minime autem ſiccæ & frigidæ. Eſt
& uigentium natura ad eam accommoda, ſenum uero
nequaquam. Ex temporibus uer aptum eſt, ineptus
autumnus & ætas, ſed neque hyems commoda eſt
propter frigiditatē. Et ſanè diæta quoq; calidior &
humidior ad coitum idonea eſt, contra ſiccans & frige
faciens inutilis. Humidæ enim diætae etiam impoten‐
ti ad coendum commodant. Oportet igitur humidū
& calidum eſſe uitium, cui accedere debet labor mo‐
deratus, & cibus boni ſucci. Vinum itaque ſit colore
fuluum, ſubſtantia tenue, panes puri furnacei recentes,
carnes hædorum, agnorum, & pororum. Ex uolucrī‐
bus gallinæ, att aginæ, perdi ces, anſeres, anate. Ex piſci‐
bus polypi, & molli carne præditi. Olerum hormi‐
num, trio, eruca, rapum bis coctum & flacidum factū,
hæc enim medicamenta loco exhibentur. Leguminum
fabæ, cicer, ochri, phaseli, pisa, dolichi. nam & flatu cor‐
pus implent, & luculenter alunt. Magnopere etiam
optimam uuam laudo, quod ad hanc uictus rationem
attinet, humectat enim & ſanguine ac ſpiritu corpus
replet. Cæterum qui uenere uti uoleat, recentes reple‐
tiones uitabit, cruditates item ac ebrietates ſimiliter
famem. Malum eſt enim replete corpore coire, item
à gymis

S E R M O

A gymnasii & à balneis. Vitandæ lasitudines, & prægressi uomitus, & alui profluua recentia. nam inuenientur aliquando per uenerem resiccantur. Commodissimum coeundi tempus est à cibo non nimium ingesto. nam & ad robur conduceit, & frigiditates euenire solitæ minus sunt. Et si quidem à prandio quis ad uenerem incitetur, quiescere oportet donec cibus desideat. Si uero à coena, necesse est paululum antea dormire. Porro uehemètes impetus ad cupiditates ad uenerem non probo, sed eis resistere suadeo, præsertim si cui moribus sit qui ex uenere facile offenditionem percepit.

De insolatione, & arenæ aggeſtione, ac aliis uaporatoriis fomentis. Ex Antylo. Cap. I X.

Quidam se ad solem exponunt, partim non uncti, alii etiā uncti, et alii desidentes, aut decubentes, alii statēs & deambulantes aut currētes. Ex decubentibus aliqui in strato, aliqui super corio, alii in arena, aut sale decubunt. Solaris itaque inustio citra unctionem, moderate adhibita, perspirationē occultā auget, & sudores elicit, aluum autem sifistit, & carnem conseruat, pinguitudinem uero abolet, & tumores laxos cum aliis, cum maxime hydropticorū deprimit. Spiritum aut̄ densionem reddit, & propterea anhelos & recta ceruice spirantes exercerbat. uerum capiti diurna frigiditate laborati comodat. nam & firmum & ægritudinibus minus obnoxium efficit. Oportet tamē in his aluum præeuacuare. Inimica est enim insolatio capiti, euacuatione inferne non præmissa. At uero insolatio cum unctione, eadem similiter potest. Verum corpus magis siccatur, uelut ungine assatum, quapropter & superficiem magis denigrat. Cæterum per occultam transpirationem hæc minus discutit, nimurum ad cauterii similitudinem désans carnem. Qui uero desidentes aut stantes insolantur uehementius quam deambulantes & magis quam cursentes inuruntur. Decubentes autem in strato, non magno

magnopere iuvantur, sed capite magis replentur. Qui super corio se soli exponunt, magnam utilitatem consequuntur, præsertim hydropercī & ischiadici, nephritici, resoluti, elephantiasi laborates, intumescentes circa refectionem cœliaci, & qui circa uescicam ueterem morbus habet: itēq; syderati, foeminae quoq; quæ ab utero stragulantur, et adhuc amplius q; alba uteri fluxione infestātur. Oportet autē magnū esse corium, & oleo perunctū, & super tenuem arenā cibratam extentum, & ubi p̄c calcatum est coriū, tum demum ægrum super id decubere, capite cum crudo linteo uelato. Permatendum est aut diutius in eadem decubitus figura, & postquam corpus multum fuerit feruēfactū, uertere iubendum ac deuoluendum, & postea rursus in alterum latus reuoluendum, ac quiescendum, atq; hoc ipsum sepius facere oportet. Idē modus etiā in arena adhibetur, loco assidue permuto. oportet autem ministrum adesse, qui calentissimā arenā colligat, & corpori defossi ac obtutti superingerat. Si quidē igitur mare affuerit, ut edū est eius arena. Nam & leuior & magis reficcans huius arenę fomentatio ac seruot est, q; eius quæ per corium contingit. Si uero fluuiialis arena fuerit, præstat corio uti. Nā & arena fluuiatilis, & aer humectior est ex ea porationibus. Qd si salis copia adsit, multo præstabilius est tenui sale substrato hominem decumbere. Oportet aut altitudinē esse nō minorē tribus palmis paruis: si n. non fuerit altus sal, caliditas ipsius facile diffatatur, ut pote quæ ex alto emersum ac progressum non habeat.